Secundus.

sic Sed contra hoc arguitur naturam esse est man-
 festum. ergo non indiget aliqua notificatione.
 Dico quod natura accipitur dupliciter. Uno modo
 quod est ad quia est et sic naturam esse est per se notum.
 quia sensui natura notificatur per motum sicut
 dictum est. Alio modo accipitur natura quod tunc ad
 quod est. et sic natura est multum difficilis cog-
 nitionis. quod patet ex diversis diffinitionibus
 nature datis a diversis autoribus. Circa quod
 considerandum est quod natura accipitur quinque mo-
 dis. Primo modo impositum est nomen nature
 ad significandum generationem viventium. et sic
 natura idem est quod natiuitas. Secundo modo
 expressum est nomen nature ad significandum prin-
 cipium illius generationis. Tertio modo imposi-
 tum ad significandum principium intrinsecum
 cuiuscumque motus. Quarto accipitur pro materia
 et forma que etiam sunt principia intrinseca. Qui-
 nto accipitur natura pro toto composito siue pro
 forma totius. et sic diffinitur a Boetio cum dicit
 Natura est quod cum in se rebus ab intellectu quo
 quod modo capi potest. Est enim aliquid intelligibile
 secundum formam specificam. et ideo forma. sicut hinc vo-
 catur tunc natura. De ordine istorum modorum
 dicendum est quod natura secundum ordinem perfectionis dicitur
 primo de forma et toto composito. Sed secundum
 ordinem impositionis dicitur primo de prima ac-
 ceptione. quia ad illam primo nomen nature est
 impositum. Nec sunt omnes iste acceptiones per-
 tinentes ad philosophiam naturalem. quia vlti-
 ma acceptio transcedit istam scientiam tunc etiam
 species rei inueniatur in immaterialibus.
 alie autem acceptiones spectant ad naturalem
 philosophiam. Est ergo intellectus diffinitionis. natu-
 ra est principium scilicet quo ad priuationem. quod
 etiam dicitur natura. et causa quo ad materiam
 et formam. Est enim priuatio principium et non
 causa cum non influat in effectum sicut causa. vel
 potest exponi principium pro principio actiuo. et
 causa pro principio passiuo. Quia in quibusdam
 ut in animalibus natura est principium actiuum
 motus. in quibusdam sicut in pure naturalibus
 ut in grauibus et leuibus natura est principium
 passiuum. Adde ulterius mouendi et quiescendi que
 dictiones possunt tripliciter exponi. quia sunt ge-
 nitalia que habent triplicem expositionem. hic tam-
 men principaliter debent exponi passive. quia ex
 hoc aliquid est naturale quia est mobile et non
 quia mouens. quod sic dicitur maxime esset ens natu-

tale cum maxime mouet et etiam substantie sepe
 quia mouent. Additur quiescendi. quia illa que
 mouentur naturaliter ad locum etiam quiescunt
 in loco. Additur in quo est ad ordinem artificiali-
 um quorum principium non est in re artificiali.
 sed est in mente artificis extra rem artificialem
 sicut dispositio in materia scamm non est ex natu-
 ra scamm sed ex actione artificis. sicut carpenta-
 riorum. Additur consequenter primum propter mo-
 tum mixtorum. quia ille motus non conuenit pri-
 mo mixtis sed conuenit primo elementis sicut pa-
 tet in animali. quia quibus animal mouetur de-
 osum tamen hoc non fit ex natura animalis secundum
 quod animal sed gratia elementis predominantis sicut
 terre. et sic anima proprie non dicitur natura nisi
 forsan capta secundum inferiorem gradum eius sicut cor
 poralis. vel mixtionalem ut infra dicitur. vel
 dicitur primum propter accidentia. sicut grauitas
 in terra quibus enim est principium motus terre non
 tamen est natura. quia non est principium mouendi
 primum et principale. sed ipsa forma substantia-
 lis terre. est tamen huius principium instrumentale. Hoc dicitur
 se et non secundum accidens propter artem que quan-
 doque inuenitur in illo quod mouetur per artem
 et tamen ars non est natura quia concurreit so-
 lum ad illum motum per accidens sicut dictum
 est circa textum.

Arguitur Natura est aliquid abso-
 lutum. sed principium est al-
 quid respectum. ergo male diffinitur natura per
 principium. Dico quod tam natura quam principium
 in se possunt capi dupliciter. Uno modo absolute.
 Alio respectiue sicut patet et filius. tunc est dicitur quod
 capiendo naturam absolute etiam principium dicitur capi ab-
 solute. sicut capiendo naturam relative etiam capiendi princi-
 pium relative. Est tamen verum quod formaliter nata non sig-
 nificat aliquid absolutum. sed dicitur potius diffinitum per
 principium quam per aliquid absolutum. Unde patet quod ista diffini-
 tio que dabitur ab antiquis est inconueniens. sicut nata est
 vis in se rebus ex se ipsis sicut per se.

Arguitur Ex diffinitione sequitur quod primum non
 est nata quod tamen falsum est. Sequitur pro-
 batur quod primum non est principium et causa. Dico quod illa
 diffinitio copulatiua et se dupliciter capi. Uno modo putat
 copulat illa duo principium et causa adiuuante. et sic non dicitur
 capi ista diffinitio. quod sic procedit arguuntur. Alio modo
 accipit illa diffinitio et putat copulat utramque particulam
 ad diffinitum quod est natura sic quod sit sensus.
 Natura est principium mouendi et quiescendi.

primo
 a. ca. quinq. modis 2o
 3o
 4o
 5o
 Off. nac. a boetio

Ma n p d l s q p ad d m d s m q p b a d p d d p d d
 q p d d d d p p f d a d p d d p p d d d d d d d d d d d d

et natura est causa mouendi et quiescendi: quia natura
 est quiescens est principium sicut patet de priuatione. quiescens
 est causa sicut patet de materia et forma.

Arguitur Ars est etiam principium mouendi
 di illius in quo est. ut patet
 de horologio. quia ars est principium mouendi horolo-
 gium et partes eius puta lapides. ergo etiam ars est
 natura

Dicendum quod motus horologii vel
 tepudij potest capi dupliciter. Uno modo quantum ad sub-
 stantiam motus. et sic illi motus fiunt a natura
 et sicut motus in horologio est a forma generis.
 Alio modo accipitur quantum ad modum motus sicut tax-
 ditatem et velocitatem eius. et tunc non est ex natura
 sed ex arte. quia quod motus est velocior vel tardior hoc
 fit ab arte impedire aliqua mobilia. vel etiam talis
 motus contingit ex commensuratione talium
 mobilium admutem.

Arguitur Motus celi est naturalis
 et tamen in celo non est principium
 quiescendi. quia celi continue mouetur. Dicitur dupliciter
 Primo quod quantum in celo non fit principium quiescendi
 sicut partes quod partes celi continue mouentur tamen est ibi prin-
 cipium quiescendi sicut totum quod totum celi quiescit quantum
 quilibet pars mouetur. Secundo patet dicitur quod duplex est
 motus. quidam est motus qui tendit ad quietem sicut
 motus rectus et sic patet quantum in tali motu
 natura est principium mouendi et quiescendi. sicut
 patet in grauiibus et leuius. Alius est motus qui non
 ordinatur naturaliter ad quietem sicut motus celi. et
 in tali natura non est principium quiescendi. Sed
 contra. ergo celi nunquam quiescet quia nunquam habebit na-
 turaliter ordinem ad quietem sicut dictum est. Ad hoc
 patet dicitur quod motus celi potest ad duo comparari. Uno
 modo ad primum finem. ad primum generatorem et
 corruptorem istorum inferiorum quem finem cognouerunt
 ipsi philosophi. et sic celum non quiescat naturaliter. quia
 sicut illos generatorem semper durabit. Alio modo
 comparatur motus celi ad ultimum finem qui finis est
 completio numeri beatorum quem finem philosophi non cognoue-
 runt. et sic etiam celi naturaliter quiescet. Et quo
 potest sic argui. Sicut se habet motus rectus ad su-
 um terminum ad quem ita se habet motus circularis
 ad suum finem quem acquirit per motum celi. Cuius ratio
 est quod sicut motus rectus fit propter finem qui est
 consuetudo mobilis in suo loco. ita motus celi fit
 propter suum finem ultimam qui est completio numeri
 beatorum. sed habito fine siue termino motus in mo-
 tu recto fit naturaliter quies. ergo habito fine
 in motu celi fit naturaliter quies. Et si dicatur quod

naturaliter mouetur hoc non quiescit naturaliter.
 Dicitur quod hoc est verum per eodem tempore. et ideo quod moue-
 tur motu recto hoc mouetur per totum spatium natura-
 liter et tamen in termino motus quiescit naturaliter.
 Sic dicitur de celo quod nunc celum mouetur naturaliter et
 tamen habito fine motus eius quiescit naturaliter.
 sicut dicitur posset de lapide piceto qui mouetur natu-
 raliter quousque acquirit sibi locum.

Arguitur Motus celi est ab aliquo
 extrinseco ergo non est natu-
 ralis. Ans. probatur quod est ab aia nobili que est ex-
 tra celum. Dicitur quod duplex est principium mouendi.
 quoddam est actiuum. et tale principium non ha-
 bet in se celum. sic enim motus celi est potius in-
 tellectualis. quia est ab intellectu practico ani-
 me nobilis. et sic in motu celi sumuntur differen-
 tie positionum. natura autem est determinata
 ad unum. Aliud est principium passiuum. et sic mo-
 tus celi est naturalis. quia ipsum mobile habet
 aptitudinem naturalem ad motum circulare et hoc suffi-
 cit. Prius enim dictum est quod mouendi debet hic
 principaliter exponi passiuum.

Arguitur Grauius et leuius mouentur
 a generante. ergo non
 est motus eorum naturalis. quia mouentur ab
 aliquo extrinseco scilicet ab ipso generante.

Dicendum quod est duplex principium motus scilicet
 passiuum quo aliquid est mobile naturaliter. et
 aliquid actiuum quo aliquid mouetur. Dicendum
 est igitur quod grauius et leuius habent intra se prin-
 cipium passiuum quia ipsa sunt naturaliter mo-
 bilia et hoc sufficit. quia sicut ad violentiam re-
 quiritur quod passiuum non conferat vim. ita econ-
 tra ad naturale sufficit quod passiuum conferat vim
 id est quod passiuum habeat naturalem aptitudinem
 ad motum suscipiendum qui fit ab agente.

Queritur Vtrum grauius et leuius ha-
 beant intra se principium
 actiuum sui motus. Dicendum quod duplex est
 principium actiuum scilicet principale. et est quod
 principaliter agit et hoc est ipsum generans. et sic
 non habent grauius et leuius intra se principium
 actiuum sui motus. Aliud est principium actiuum
 secundarium quod dicitur ab alijs subesse actiuum
 et sic grauius et leuius habent intra se principium
 actiuum sui motus. In signum cuius generante
 corrupto adhuc graue mouetur per formam que est
 in ipso graui in qua forma retinetur quedam vis
 sus generantis.

Secundus.

Arquitur Motus vaporū sursum est naturalis et tñ nō mouet a principio intrinseco. probat q̄ ille motus est naturalis quē natura facit. Dñm q̄ vapores accipiunt dupl̄. Uno mō fm̄ principii materiale siue fm̄ materiā et sic motus vaporū sursum est naturalis. q̄ materia vaporū p̄t ad oēm dñam moueri. Alio capiunt vapores ex pte forme. et tñc ē dñm q̄ in vapore ē duplex forma. scilicet forma s̄balis aq̄. et sic motus vaporū sursum ē p̄tra naturā. Alio accipiunt vapor ex pte forme inducte ab extrinseco q̄ ē raritas et leuitas. et sic motus vaporū sursum ē naturalis. Ex pte aīc ē efficiētis. scilicet celi motus eorū ē obediētial̄ in q̄tū ista inferiora naturalit̄ obediūt influxui superiorū corporū. Similiter p̄t dici de fluxu et refluxu maris q̄ si effluxus maris p̄teret ex pte forme s̄balis aq̄ tñc ē p̄tra naturā. si aīc p̄teret ex pte forme inducte in aquā a luna et a superiorib⁹ corporibus tunc motus eius est naturalis.